
 

 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 
Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

 

ORDINANZA    n.  12/2016 
 
del   25.07.2016 
 
Reg. Pubb.  …………. del 25/07/2016 
 
 
Oggetto: Ordinanza per la rimozione e lo smaltimento dei rifiuti  abbandonati siti in Granozzo  

con Monticello – Strada per Monticello n.  6. 
    

IL SINDACO 
 
Premesso che l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che il Sindaco esercita, altresì, le  

funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 
legge e il comma 5 prevede che, in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti siano adottate 
dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

 
Visto che il D.Lgs. n. 152 del 03 Aprile 2006 e s.m.i., adegua alle direttive europee la disciplina 

nazionale per la gestione dei rifiuti, ed in particolare la parte IV – Norme in materia di 
gestione dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati; 

 
Visto in particolare l’art. 192 del suddetto decreto, che impone il divieto di abbandono e deposito 

incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo, nonché l’immissione di rifiuti di qualsiasi genere 
nelle acque superficiali o sotterranee, e prevede, in caso di violazione del divieto,  che si 
disponga con Ordinanza Sindacale, la rimozione, l’avvio al recupero o lo smaltimento dei 
rifiuti e il ripristino dello stato dei luoghi;  

 
Visto  il verbale di contestazione abbandono rifiuti n. 157/26-2/2016 ai sensi dell’art. 192,     

comma 1, del D.Lgs. n. 152/2006 di Legione Carabinieri Piemonte e Valle D’Aosta – 
Comando Stazione Carabinieri di Cameriano di Casalino (NO), redatto a carico del Sig. 
PICCININI Massimo quale autore del fatto; 

 
Visto che l’autore del fatto, Sig. PICCININI Massimo, nel verbale sopra citato viene sanzionato  in 

base all’art. 255, comma 1 del D.Lgs. n. 152 del 03 Aprile 2006; 
 
Richiamato 
inoltre   l’art. 255 comma 3 del D.Lgs. n. 152 del 03 Aprile 2006; 
 
 

ORDINA 
 



al Sig. PICCININI Massimo , nato a Galliate (NO) il 15.02.1977, residente in Granozzo con Monticello – 
Strada per Monticello  n. 3, quale autore della violazione ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. : 
 

- di provvedere a sue spese e cura, entro e non oltre il termine di 60 (sessanta) giorni dalla notifica 
della presente Ordinanza, alla rimozione dei rifiuti abbandonati sul terreno di proprietà del Sig. 
COLOMBO Giovanni, sito in Granozzo con Monticello – Strada per Monticello n. 6, allo 
smaltimento/recupero degli stessi, nei modi di Legge e tramite ditte opportunamente autorizzate; 

- di ripristinare lo stato dei luoghi; 
- di comunicare a questo Comune l’avvenuta esecuzione di quanto ordinato al fine di consentire 

l’effettuazione delle opportune verifiche da parte dei competenti organi di controllo. 
 

INCARICA 
 
la Polizia Municipale di Granozzo con Monticello, per la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della 
presente Ordinanza, nonché l’adozione dei provvedimenti di loro competenza. 
 

AVVERTE 
 
che, nel caso di inottemperanza alle prescrizioni impartite, si procederà all’esecuzione d’ufficio in danno dei 
soggetti obbligati e al recupero delle somme anticipate da questa Amministrazione, nonché a presentare 
denuncia alla competente Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 255 del D.Lgs. n. 152/2006. 
 

INFORMA 
 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Regione Piemonte 
nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla notifica della presente ordinanza, oppure in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla notifica del 
presente atto. 
 

DISPONE 
 
che la presente ordinanza sia notificata: 
- PICCININI Massimo , residente in Granozzo con Monticello – Strada per Monticello  n. 3. 
 

DISPONE INFINE 
 
che copia del presente provvedimento venga trasmesso a: 
- Legione Carabinieri “Piemonte e Valle d’Aosta” -  Comando Stazione Carabinieri di Cameriano di  
  Casalino (NO); 
- Polizia Locale di Granozzo con Monticello. 
 
che copia del presente provvedimento venga: 
- pubblicato nell’Albo Pretorio del Comune; 
- pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente Comunale. 
 
 
 
 

       IL SINDACO 
(Dott. Paolo PAGLINO) 

 
 


